*Tullius
pro Ar-
chia.*

*Bellar-
minus
de scrip-
toribus
Ecclesi-
asticis.*

LECTORI

sa, quæ Societati vniuersæ cum sit communis, cō
sobrini mei Pacieci necessitudine propior mihi sit,
& singularis. Hanc Cerbero, si quis erit, damus
offam; nunc ad poesim.

Marone cantamus Chorididascolo, & adhuc
amice lector poesie mea aures non solum tuas, sed
vngues timet; dabis tamen veniam, serius si attē
das, voces non paucas egregie barbaras carmini
esse inferendas, tussim quod affert Musis, & rau-
cas facit; si tandem consideres, opus fuisse mihi
Iapponum res, vt pote remotissimas, explicare a-
deo, vt carmen aliquando reperere videatur ijs, quī
versum cum ad digitos vix sciunt reducere, fumos
tamen venditant Statianos, Lucanique sternu-
tiones sibi putant esse stipendiarias. In reliquis
historiæ dispositionem, varietatem fictionum, sty-
li æquitatem, eruditionem cum perspicuitate mis-
tam, sunt, qui promittant, vel Zoilus ipse com-
mendet. Meum habes de libello iudicium; tuum e-
go ausculto latens post tabulam: legendum tamē
ea lege moneo, Bibliopolis veniam vt des plutimā
poeticique sis memor priuilegij, & immunitatum,
quas Parnassi cultoribus Apollo dedit, ne malo ti- *Plini-*
bi cēsori iratus dicā, quod Alexādro in officinā re *us. lib.*
quēter vētitāti, & imperitē arguēti Apelles dixit. *35. 6.*
Tace mi rex, ridens; pueri, qui colores ferunt. *10.*

Vale

PRÆPONITUR PACIECI

vita vniuersa poesi

facularia.

ON solet in narratione epica rerum series more historico decantari, sed ita interrupta, vt sibi per mille à fractus occurrat, & sæpius venustate quadam obuiam exeat; quod per se magnum, ac pulchrum cum sit, in causa tamen est, vt historicus ordo legenti non pateat, multaque iudicentur obscura, quæ si narrationis ordo teneretur, luce meridiana essent clariora. Solet deinde in poesi nuda historix veritas lacinosissis fictionibus ita circumnectiri, vt quæ sint vera, & quæ fabulosa vix possint discerni. Hinc ego operi vt nestro consulere, Pacieci vitam præmittendam censei, quæ tum rerum, ac temporum ordinem seruando, poesi lucem daret, tum etiam cum in re sacra non liceat ementiri, legentem doceret, quidquid hic non inueniret, poese ornamentum esse, & chlamydis lacinias commentariæ.

Lucem hausit Paciecus in foro Limicorum, quod modo Pótem Limium nostrates vocant. Patreres habuit Graciam Lopesium Paciecam, & Mariam Borgeam a Meiquitta, proauorum nobilitate satis commendatos. Inter puerilia crepundia pietatem
ita

V I T A

ita soluit, vt decimo ætatis anno se Martyrem futurum Deo vouerit; decimum secundum vix excefferat, cum ipsum eius auunculus Ioannes Pererius a Mesquitta matris e gremio abstractum Vlyssiponem abduxit; ibi in Diui Antonij Collegio humaniores litteras addiscenti de Societate Iesu ingredienda animum incessit cogitatio. Communi igitur suffragio admissus, & Conimbricam profectus, pridie calendas Ianuarij anni. 1585. Societati nomen dedit. Egregium sub Vasco Piresio, celeberrimo ea tempestate Magistro, tyrocinium posuit, exactoque biennio, ac votis rite nuncupatis, rhetorisæ, & philosophiæ non vulgari studio insudauit.

Interea inter Graciam patrem, & Paulum Pererium a Mesquitta eiusdem Francisci auunculum lites intercedunt inimicitie, quæ tamen Paulo, ac si grauissimæ forent, magnosteterunt; Cùm enim Pænus, eius mancipium, Graciam per summam fraudem interfecisset, suspicio, quamuis falsa, coniecturam fecit, hoc scelus a Paulo fabricatum esse, eiusdemque imperio perpetratum. Hinc graues Mariæ exorti questus, fratrem suam de eade coniugis accusantis apud regem, atque urbem Portum, & iudices in ea comorantes in lecta, & veste lugubri ad vindictam cum pupillorum grege concitantis; Hos motus, ac germanam iniuria incensam aduentu suo Ioannes Pererius a Mesquitta sedauit, sedataque tempestate facile patuit, illius cordis Paulum in fontem esse, & tam infandi sceleris solum Pænum fuisse authorem. Orphanum

PACIECI

orphani deinde auunculi Ioannis excepti in tutelam, mares in Indiam profecti sūt, faming apud nobiles viros in matrimonium collocatę.

Hęc cum ad Conimbricam peruenissent, Pacie cum nequaquam interturbarent, cum enim per id tempus, schola feriente, ad Diui Iacobi peregrinaretur, Pontem Limium ingressus, & stipem ostiatim emedicans ad viduę matris ostium peruenit, Cumque illa antiqua Francisci sui specie animo perstricta, suus ne esset filius rogasset? Franciscus sermonem aliõ diuertens, eique bene precatus ab ostio continuõ discessit; eodem prorsus modo alias percurrit propinquorum domos, ac tandem ignotus oppido est egressus, vt in Francisco suo Lusitania videret, quod in Alexio Italia demiratur.

E Compostella Conimbricam reuersus proclinare in Indiam cępit, illamque expeditionem et precibus, & lachrymis postulare. Bona igitur cum maiorum venia anno. 1592. ab Vlyssipone in Indiam velificans, non sine belli, & maris tempestate maxima, Goam tenuit. Ibi audita primũ Theologia, literas humaniores docet, concione populos adhortatur, profuitque non parum Lusitanis militibus, quorum se contubernijs commiscebat, a fratribus suis arrepta occasione, qui apud regiones illas primos militię gradus obtinebāt.

Ab India in Iaponiam, cuius cupiditate æstuebat, nauigationem instituit; aduersa tamen ventorum vi delatus in Sinas, in vrbe Machao per annos aliquot in concionibus fuit, & Theologia e docenda

edocenda summa cum laude versatus. Inde Iapponiam ingressus, cum in regione illa amplissima sibi spatium animo videretur, pedes ociari nequaquam passus est, per illa enim sexaginta sex regna, quæ Iapponico imperio continentur, indefessa excursionem Evangelicam præco brevissime intenuit. Interim ad regna Cami ultimis Iapponiæ finibus adiacentia nauigabat, cum repente exorta tempestate, nauis naufragio submersa, parum absuit, quin periret, seruatū tamen a Deo est, ereptumque vndis grande illud caput, quod flammis iam antea destinatum erat. A Cami populis ad Machaum mittitur, collegij acturus Rectorem; quo munere egregie perfunctus, in Iapponiam reuertitur, & Cerquerio Antistiti comes additur; secessus enim senio Episcopus Societatis Superiores enixe rogauit, vt sibi Paciecum, cuius ille virtuti, ac sapientie plurimum fidebat, contubernalem daret, vt Ecclesiæ gubernandæ cum eo partiret curas, & domesticæ familiæ sollicitudinem releuaret.

Admisso in partem curarum Pacieco, non solum Episcopus respirauit, sed etiam Iapponensis Ecclesiæ per duos ferme annos plurimum conualuit. Inuidit malus Dæmon, nec Christianorum felicitatem diu durare passus est; cum enim miserum quendam diu exaret, se iam satis ruinæ, stragisque abunde apud Angliam edidisse affirmabat, nunc sibi vires omnes, & machinationes in Iapponiam esse conuertendas, vt fidem Christianam ab ea funditus extirparet. Eodem sermè tempore

PACIECI.

tempore iuxta Nangasacum, nec non Obama
& in Ceri finibus cum rustici ad pyram construendam arborum truncos diffunderent, intra ligna crucis plurimæ adiuuim expressæ apparuerunt: Hæc prodigia subsequuta est imperatoris Cubosamæ in Christianos inopinata sanities, eoque in dies tyranni tempestas incituit, ut eueris, incensisque religiosorum cænobis, ac Christianorum templis, & ferro, & igne in Christianos a fide ut decerent, sauum sit. Edicto deinde iussum, ut religiosi omnes, & quotquot in Iapponia Sacerdotes essent, omni cum Lyso, & Hispano aduena exulatum irent: quod si in Iapponiam ad Christi legem suscitandam iterum redirent, certo scirent, viuos se fore comburendos, eumque, qui eos domi exciperet, eadem pena cum coniuge, liberis, ac principijs afficiendum esse.

De his Episcopus Cerquerius certior factus, vocato in cõsiliu Pacieco, legatos mittit, qui Imperatorem tum donis, tum precibus, & lachrymis emollirent. Illo tamen in sententia persistente, sexto calendas Nouembris anni. 1614. omnes vniuersa ex Iapponia Nangasacum urbem exules conuenerunt, quamprimum in exilia nauigaturi: Emoritur interea antistes, patresque Societatis e Nangasacuo ad Facundæ oppidum, ut ab eo portam in Sinas velificent, iter faciunt. Non tamen Facundam integri peruenerunt. medio namque in itinere tanto marori impar egit animam Pater Iacobus a Mesquitte, dolorem enim ultra ferre non potuit

potuit senex ille piissimus, satiusque sibi mori duxit, quam superesse ea Ecclesia pereunte, cuius ille ab incunabilis fuerat nutricius. Cum præsertim expeditionē celeberrimam meminisset, qua principes iuvenes, lapponensis fidei primitias cum muneribus, & legatione regia Romam duxit. Acerbum præter alios mærorem ex hoc funere Paciecus accepit, cum Mesquittam auunculum suum, quem vnice diligebat, piscatorio in tugurio, omnique humana ope destitutum emori videret; ei tamen cum, pro tempore, ritè parentasset, cum reliquis nauigauit ad Sinas, tandēque in Machalum delati in Societatis Collegio perhumaniter excepti sunt. Nullæ ibi cum dolore induciæ, non datum afflictæ Lapponiæ obliuisci, donec mutato habitu, alij militari sago, alij mercatorio more, multi nautico in eandam lapponiam reuertuntur. Alios inter nobilis mercator redijt Paciecus, ac per annos aliquot rem Christianam in transuersū actam plurimum iuuit, quod quidem tanto labore suo effecit, vt non solum vestes, ac locos, ne agnosceretur, identidem mutaret, atque in vrbe Sacai inter domorum tabulata angustissimo in angulo annum integrum delitesceret, verum mutato etiam nomine Ignatius à Cruce appellaretur.

Non multis ab hinc annis cum illorum, qui tunc de Societate in lapponia latitabant, Prouincialis crearetur, Episcopi etiam vicibus fungi coactus est; quippe cum Iacobus Valentius Episcopi Ceterij successor ad Episcopatum suum reuocatus fuit.

pius

PACIECI

pius via penetrare non posset. Ecclesie cum omni potestate administrationem in Paciecum transserre diligentissime curauit.

Vtrumque manus obeunti Pacieco certa sedes eligenda fuit, quo ad eum consulendum & religiosi, & Christiani conuenirent, causasque ipse audiret, ac praeceperet quid in dubijs esset faciendum. Ad haec aptius praeter omnibus visum est oppidum Cusinocæum in regno Tacaci, cuius Tonus ob suam erga Christianos pietatem in ipsis inuestigandis, ac puniendis aliquantulum continebat. Quatuor hic ultra annos latebat Provincialis, seque diutius occultare posset, nisi a Chusamono apostata ea hostibus per fraudem proderetur.

A regno Tacaci apud Imperatorem de suis acturus rebus discesserat Tonus, sui que loco tres regno gubernatores substituerat; quorum maximus, Mondus nomine, Christianis erat infestissimus; magni duxit oblatam occasionem apostata Chusamonus, ut sibi Mondum gratiam venaretur. Ad illum ergo Ximabaræ commorantem contendit, seque illi spondet Paciecum traditurum, si velit secum, & armato milite Cusinocæum usque navigare. Mondus delatorem lætus excepit, duosque alios gubernatores quam primum adiit, cumque eis, ac trecentis armatis triplici in nauis ad comprehendendum Paciecum Cusinocæum oppidum inuestus est. Eo igitur ibi capto, tanta erat Mondum rabies, ut ni alij ictus auerterent, ipsum gladio percuteret. Non latuit gubernatores paucissimos eo in oppido

oppido repèriri, qui Christi non boni, ac fidei elientes essent, vt alios ergo a fide detererent, tres, qui religione cæteros præstabant, decollari iubēt, & truncos in mare ægi præcipites: Paciecum vero cum socio, Gaspare Sadamathæo eiusdem Societatis fratre, Petro Rinæo Doiuco, & Christianis nõ paucis Ximabaram perducunt. Ibi reliquis publico carceri deditis, Paciecus in vrbis arce maxima cum Gaspare, & Rinæo asseruatur. Eadem nocte comprehenditur Ximabaræ, atque in eandem arcem coniectus est Pater Ioannes Baptista eorum rector, qui de Societate in regni Tacaci latebris versabantur.

Longissimi operis esset, si narratione vellem comprehendere, quos ibi labores, & quanta eos animi tolerantia sint perpeffi; quas deinde artes se ipsos excrucianti inuenerunt, quo denique exemplo Rinæum ad Societatem ingrediendâ, & ferinos eustodum animos ad Christi fidem amplectendam conuerterunt. Neque hoc absque numinis beneficio, & delicijs, ex nigra enim & vili oryza quæ a custodibus Pacieco ponebatur, si quid superera telectum quidem, & apprime candidû apparebat. Perfregit eorum fama arcis parietes, nec se intra potuit continere; eumque ad publicû carcerem peruassisset, trium Christianorum pectora animium commouit; comperio enim Vincentiû Cadnum, Quisacum Ioannem, & Paulum Ximinguum non tormentis contentos, ac panis, quas subierant, & vinculis, quibus pro Christi nomine

PACIECI

astrikti erant, enixè a Pacieco postulasse in Societatem Iesu admitti, vt vnà cum eo gloriose pro Christo obeuntès triùpharent. admisit ille, nimirum gaudens Societatem suam, amputatæ arboris instar in medijs virescere calamitatibus.

Hæc inter Midsunus Cauachius Nāgasaqui præfectus Tacaci Gubernatores moner, vt si quos in vinculis haberent religiosos viros, aut euangelij prædicatores, eos ad se quā primum mitteret, sibi enim ad eos morte afficiendos a Xagano factam esse potestatem. Obtemperant Gubernatores, & Paciecum, ac Baptistam Iesticiis inclusos, Sadamathæum vero & Rinxæum cum tribus alijs e carcere publico euocatis, clitelis impositos multo cum milite, & armis ad Nangasaquum deferri iubent. Medio in itinere apud Phimum a pauperculo agricola qui forte Christianus erat, domo excepti, ab eodemque, quin barbari satellites animaduertent, tum verbis, tum dapibus agrestibus recreantur; Hinc viam instaurant, iter facientibus Christianus arator venit obuiam, canistrum afferens rusticis opibus satis, vt in pauperie, opulentum. Appropinquabant vrbi, cum P. Balthasarem de Torrese expectantem vident, quem e carcere Omuræ ob eandem causam cum socio Michael e iisdem Societatis fratre ad capitale supplicium Midsunus accierat. Hic mutuis vltro, citroque sermonibus recreati, urbem ingrediuntur, eosque Præfectus cum magistratibus, omnique satellitio ad supplicij locum perducit.

Deucne.

Deuenere tandem ad montem, quem gentes
 illæ sanctum, appellant, utpote tot martyrum
 rogis, & Sanguine consecratum hic tredecim co-
 lumnæ intra metuendâ sepem visebantur, è quibus
 extantes inter alias, quattuor iacebant; toti-
 dem enim Europæi, qui eis alligati mortem pro
 Christo erant subituri, eod die turpiter abiecta fide,
 ad paganorum dogmata, vitæ ut consulerent, trā-
 sierunt; horum vecordiam nostrorum compensa-
 uit constantia; In theatrum enim illud Romanor
 æmulum Amphitheatro, priusquam descenderet,
 Provinciali suo, officijs urbanissime certantes,
 obtulerunt aditum primum, quem ille honorem
 lætus excepit, egregius, scilicet ductor, qui mili-
 tibus suis ad bellum non ite, sed venite dicere cō-
 sueuerat; sequuntur omnes, & Circum, verè Maxi-
 mum, ingressi, in genua prouolati, orationi va-
 cant, alligantur columnis, incensa que circumqua-
 que lignorum strue, & corporibus lente cōcrema-
 tis, dulcia inter colloquia illustres ad cælū animæ
 cōcularūt. His nō exfaturata est tyrāni rabies, cū
 que in Christi milites desuare ultra non posset,
 in nos etiam voluit esse crudelis; Cineres enim in
 mare iussit dispergi, ne vllis eorum Exuvijs dita-
 remur.